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Trámites recibidos por tipo

Total trámites recibidos 

entre el 1 de enero y 31 de 

marzo de 2019: 51.792

Fuente: O3 – DGT, con corte al 31 de marzo de 2019

Negación de información

0, cero

SIGLA TRÁMITE

ATPN Atención personalizada

PQR Petición, queja y reclamo

RAP Recurso de apelación

REP Recurso de reposición

REQ Recurso de queja

REV Revocatoria

SAP Silencio administrativo positivo

PQR; 6.338

SAP; 2.734

RAP; 31.366

REP; 12

REQ; 4.370

REV; 467

ATPN; 6.505
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Trámites recibidos por servicio público

Aclaraciones:

- Consolidado: trámite asociado a más de un servicio 

público.

- Servicios no competentes: telefonía fija, telefonía 

móvil, televisión, transporte, ventas, servicios de 

salud, entre otros

- Sin servicio asociado: consulta sobre el estado de 

trámite, cómo interponer una queja, solicitudes de 

información general, entre otros.

Acueducto; 
8.891

Alcantarillado; 
200

Aseo; 2.011

Energía; 
29.372

Gas; 4.866

Servicios no 
competentes; 

237 Consolidado; 
821

Sin servicio 
asociado; 5.394

Fuente: O3 – DGT, con corte al 31 de marzo de 2019

Total trámites recibidos 

entre el 1 de enero y 31 de 

marzo de 2019: 51.792
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Trámites por dependencia

SIGLA TRÁMITE

DGT Dirección General Territorial

DTC Dirección Territorial Centro

DTN Dirección Territorial Norte

DTOC Dirección Territorial Occidente

DTOR Dirección Territorial Oriente

DTSO Dirección Territorial Suroccidente

DGT; 5.165

DTC; 13.740

DTN; 24.515

DTOC; 3.041

DTOR; 2.582 DTSO; 2.749 Total trámites recibidos 

entre el 1 de enero y 31 de 

marzo de 2019: 51.792

Fuente: O3 – DGT, con corte al 31 de marzo de 2019
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Tiempo promedio de respuesta por tipo 
de trámite (días)

Peticiones, quejas y 

reclamos (PQR)

12 días hábiles

Recursos de reposición 

(REP)

57 días

Recursos de apelación 

(RAP)

49 días

Recursos de queja 

(REQ)

49 días

Recursos de 

revocatoria (REV)

37 días

Atención personalizada

1 día 

Fuente: O3 – DGT, con corte al 31 de marzo de 2019
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Departamentos con mayor índice de trámites 
- sector acueducto, alcantarillado y aseo

Total trámites recibidos entre el 1 de 
enero y 31 de marzo de 2019.

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

ANTIOQUIA ATLÁNTICO BOGOTÁ NORTE DE
SANTANDER

VALLE DEL
CAUCA

682 700

3.072

585 522

ACUEDUCTO

5

10

15

20

25

30

35

40

ANTIOQUIA CÓRDOBA NORTE DE
SANTANDER

SANTANDER VALLE DEL
CAUCA

38

28
24

27
22

ALCANTARILLADO

100

200

300

400

500

600

BOGOTÁ CÓRDOBA RISARALDA SANTANDER VALLE DEL
CAUCA

516

152 129

433

160

ASEO

Fuente: O3 – DGT, con corte al 31 de marzo de 2019
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Departamentos con mayor índice de 
trámites - sector energía y gas

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

9.000

10.000

ATLÁNTICO BOGOTÁ CESAR CÓRDOBA MAGDALENA

9.440

2.507
3.016

1.816

4.457

ENERGÍA ELÉCTRICA

500

1.000

1.500

2.000

2.500

ATLÁNTICO BOGOTÁ BOYACÁ CUNDINAMARCA SANTANDER

254

2.484

192
391 452

GAS

Total trámites recibidos entre el 1 de 
enero y 31 de marzo de 2019.

Fuente: O3 – DGT, con corte al 31 de marzo de 2019
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Prestadores con mayor número de trámites -
sector acueducto, alcantarillado y aseo

500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.500

AGUAS KPITAL CÚCUTA S.A. E.S.P.

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE
BOGOTÁ E.S.P

EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI   E.I.C.E  E.S.P

EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P.

SOCIEDAD DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO
DE BARRANQUILLA S.A. E.S.P.

551

3.010

359

755

601

ACUEDUCTO

5 10 15 20 25 30 35

AGUAS KPITAL CÚCUTA S.A. E.S.P.

EMPRESA PÚBLICA DE ALCANTARILLADO DE
SANTANDER S.A. E.S.P.

EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P.

SOCIEDAD DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y
ASEO DE BARRANQUILLA S.A. E.S.P.

VEOLIA AGUAS DE MONTERÍA S.A. E.S.P.

22

23

31

11

27

ALCANTARILLADO

50 100 150 200 250 300 350

ATESA DE OCCIDENTE S.A  E.S.P.

EMPRESA MUNICIPAL DE ASEO, ALCANTARILLADO Y
ACUEDUCTO DE FLORIDABLANCA E.S.P

INTERASEO S.A.S.  E.S.P

PROMOAMBIENTAL DISTRITO S A S ESP

SEACOR S.A.S E.S.P.

124

302

148

184

130

ASEO

Total trámites recibidos entre el 1 de 
enero y 31 de marzo de 2019.

Fuente: O3 – DGT, con corte al 31 de marzo de 2019
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Prestadores con mayor número de 
trámites - sector energía y gas

5.000 10.000 15.000 20.000 25.000

CODENSA S.A. ESP

COMPAÑÍA ENERGÉTICA DE OCCIDENTE S.A.S.  E.S.P.

ELECTRIFICADORA DEL CARIBE S.A. E.S.P.

ELECTRIFICADORA DEL META S.A. E.S.P.

EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P.

2.936

403

21.910

533

803

ENERGÍA ELÉCTRICA

500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000

GAS NATURAL CUNDIBOYACENSE SA ESP

GAS NATURAL DEL ORIENTE SA ESP

GAS NATURAL S.A. E.S..P

GASES DEL CARIBE S.A.

SURTIDORA DE GAS DEL CARIBE S.A.

316

425

2.672

465

203

GAS

Total trámites recibidos entre el 1 de 
enero y 31 de marzo de 2019.

Fuente: O3 – DGT, con corte al 31 de marzo de 2019
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Gracias

Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios 
Carrera 18 No. 84-35 
Pbx: (57-1) 691-3005
sspd@superservicios.gov.co
www.superservicios.gov.co
Bogotá D.C., Colombia

Bibiana Guerrero Peñarette
bguerrero@superservicios.gov.co

mailto:sspd@superservicios.gov.co
http://www.superservicios.gov.co/
mailto:jgarciap@superservicios.gov.co

